UBND HUYỆN NÔNG CỐNG

HỘI ĐỒNG XÉT THĂNG

HẠNG VIÊN CHỨC

Số:         /TB-HĐXTHVC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nông Cống, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025

Căn cứ Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng năm 2025;

Thực hiện Công văn số 859/SNV-CCVC ngày 27/3/2025 của Giám đốc

Sở Nội vụ về việc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 04/4/2025 của UBND huyện Nông

Cống về việc tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2396/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2025 của

Chủ tịch UBND huyện Nông Cống về việc thành lập Hội đồng xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025;

Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025

huyện Nông Cống thông báo tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên
chức năm 2025, gồm các nội dung như sau:

1. Tổng số chỉ tiêu xét thăng hạng viên chức:

Chỉ tiêu xét thăng hạng viên chức được UBND tỉnh phê duyệt là 450 chỉ

tiêu, cụ thể:

1.1. Sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo:

- Cấp mầm non:

+ Cán bộ quản lý hạng III lên hạng II: 54 chỉ tiêu;

+ Giáo viên mầm non hạng III lên hạng II: 300 chỉ tiêu;

+ Nhân viên (mã số 01.005) lên ngạch Cán sự (mã số 01.004): 03 chỉ tiêu;

+ Nhân viên hành chính (01.004) lên (01.003): 29 chỉ tiêu;

- Cấp tiểu học:

+ Kế toán viên (hạng IV) lên Kế toán viên (hạng III): 18 chỉ tiêu;

+ Thư viện viên hạng IV lên Thư viện viên hạng III: 11 chỉ tiêu;

+ Văn thư, lưu trữ hạng IV lên hạng III: 01 chỉ tiêu;

- Cấp trung học cơ sở:

+ Kế toán viên (hạng IV) lên Kế toán viên (hạng III): 14 chỉ tiêu;

+ Thư viện viên hạng IV lên Thư viện viên hạng III: 11 chỉ tiêu;

+ Văn thư, lưu trữ hạng IV lên hạng III: 02 chỉ tiêu

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: 03 chỉ tiêu:

+ Kế toán viên trung cấp (hạng IV) lên Kế toán viên (hạng III): 01 chỉ tiêu.

+ Kỹ thuật viên đánh máy hạng V lên hạng IV (01.005 lên 01.004): 01 chỉ tiêu

+ Văn thư lưu trữ hạng IV lên Văn thư lưu trữ hạng III: 01 chỉ tiêu

2

1.2. Sự nghiệp khác:

Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch: 04 chỉ tiêu, cụ thể:

- Kỹ thuật hạng V lên hạng IV (01.005 lên 01.004): 02 chỉ tiêu

- Kế toán viên hạng IV lên hạng III: 01chỉ tiêu

- Phóng viên hạng IV lên hạng III: 01 chỉ tiêu

2. Chỉ tiêu cụ thể

Thực hiện theo cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức quy định

tại Công văn số 64/ BNV-CCVC ngày 05/01/2024 của Bộ Nội vụ về việc xác

định cơ cấu ngạch công chức và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức,

Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện Nông Cống

và tổng số chỉ tiêu được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 856/QĐ-UBND

ngày 24/3/2025; UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt chỉ tiêu thăng

hạng cho các đơn vị (Có phụ lục kèm theo).

4. Hình thức xét thăng hạng

Thẩm định hồ sơ dự xét theo quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp viên chức dự xét.

5. Điều kiện, tiêu chuẩn của người đăng ký dự xét thăng hạng

Viên chức được đăng ký dự thi hoặc xét thăng hạng lên chức danh nghề

nghiệp cao hơn liền kề khi có đủ các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại

Khoản 16 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP (sửa đổi Điều 32 Nghị định số

115/2020/NĐ-CP) như sau:

a) Được xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong

năm công tác liền kề trước năm dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp; có

phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp tốt; không trong thời hạn xử lý kỷ

luật; không trong thời gian thực hiện các quy định liên quan đến kỷ luật theo

quy định của Đảng và của pháp luật;

b) Có năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để đảm nhận chức danh

nghề nghiệp ở hạng cao hơn liền kề hạng chức danh nghề nghiệp hiện giữ trong

cùng lĩnh vực nghề nghiệp;

c) Đáp ứng yêu cầu về văn bằng, chứng chỉ và yêu cầu khác của tiêu

chuẩn chức danh nghề nghiệp dự xét thăng hạng. Trường hợp tại thời điểm xét

thăng hạng mà Bộ quản lý chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành chưa

ban hành quy định nội dung, chương trình, hình thức, thời gian bồi dưỡng theo

quy định tại Khoản 1 Điều 64 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP thì không phải đáp

ứng yêu cầu về chứng chỉ bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp; viên chức được xét

thăng hạng được coi là đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện của hạng được xét;

d) Đáp ứng yêu cầu về thời gian công tác tối thiểu giữ chức danh nghề

nghiệp hạng dưới liền kề theo yêu cầu của tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp dự

xét thăng hạng, trừ trường hợp xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp mà chức

danh nghề nghiệp đó theo quy định tại thời điểm xét không có hạng dưới liền kề.

Trường hợp viên chức trước khi được tuyển dụng, tiếp nhận đã có thời gian

công tác (không tính thời gian tập sự theo quy định tại Khoản 2 Điều 21 Nghị

3

định số 115/2020/NĐ-CP) theo đúng quy định của pháp luật, có đóng bảo hiểm

xã hội bắt buộc, làm việc ở vị trí việc làm có yêu cầu về trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ phù hợp (nếu có thời gian công tác không liên tục mà chưa nhận trợ

cấp bảo hiểm xã hội một lần thì được cộng dồn) và thời gian đó được tính làm căn

cứ xếp lương ở chức danh nghề nghiệp hiện giữ thì được tính là tương đương với

hạng chức danh nghề nghiệp hiện giữ. Trường hợp tính thời gian tương đương thì

phải có thời gian giữ chức danh nghề nghiệp hạng dưới liền kề  so với hạng chức

danh nghề nghiệp dự xét ít nhất 12 tháng tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ

đăng ký dự xét thăng hạng.

Đối với viên chức hạng V, IV thì thực hiện xét thăng lên hạng chức danh

nghề nghiệp cao hơn liền kề theo quy định tại khoản 2 Điều 32 Nghị định số

115/2020/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung tại khoản 16 Điều 1 Nghị định số

85/2023/NĐ-CP) nếu đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định mà không

phải chờ Thông tư quy định chi tiết tiêu chuẩn, điều kiện của Bộ quản lý chức

danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành.

Đối với trường hợp viên chức đang xếp ở hạng chức danh nghề nghiệp mà

chức danh nghề nghiệp không còn theo quy định của pháp luật hiện hành thì

được xét thăng hạng lên chức danh nghề nghiệp cao hơn liền kề với hạng chức

danh nghề nghiệp hiện giữ nếu đang công tác ở vị trí việc làm phù hợp và đáp

ứng được tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. Nội dung này không áp dụng đối

với trường hợp có sự thay đổi mã số chức danh nghề nghiệp.

6. Hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng

  6.1. Thành phần hồ sơ đăng ký xét thăng hạng, gồm:

(1) Sơ yếu lý lịch theo mẫu số HS02-VC/BNV (theo Thông tư số

07/2019/TT-BNV ngày 01/6/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ) được lập chậm

nhất 30 ngày trước thời hạn cuối cùng nộp hồ sơ dự xét thăng hạng, có xác nhận

của đơn vị sử dụng viên chức;

  (2) Bản nhận xét, đánh giá của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập

sử dụng viên chức về các tiêu chuẩn, điều kiện đăng ký dự xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức theo quy định;

(3) Văn bản của cơ quan có thẩm quyền quản lý viên chức về đánh giá,

xếp loại chất lượng viên chức năm liền kề với năm dự xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp (Phiếu đánh giá xếp loại chất lượng viên chức năm 2024, Quyết

định hoặc Thông báo kết quả xếp loại chất lượng viên chức của đơn vị);

  (4) Bản sao các văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu của chức danh nghề

nghiệp đăng ký dự xét thăng hạng (được cơ quan có thẩm quyền chứng thực);

  (5) Bản sao các văn bản: Quyết định tuyển dụng, quyết định bổ nhiệm

chức danh nghề nghiệp, quyết định nâng bậc lương gần nhất, các thành tích khen

thưởng (nếu có).

  (6) Các minh chứng khác theo tiêu chuẩn, điều kiện của chức danh nghề

nghiệp dự xét do Bộ quản lý ngành, lĩnh vực quy định.

6.2. Số lượng hồ sơ của mỗi viên chức dự xét thăng hạng: 02 bộ.

4

6.3. Hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng của mỗi viên chức được đựng trong

01 túi hồ sơ theo thứ tự lần lượt như thành phần hồ sơ.

Lưu ý: Đơn vị cử viên chức dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

chịu trách nhiệm trước pháp luật về tiêu chuẩn, điều kiện của viên chức được cử

tham dự xét thăng hạng và lưu giữ, quản lý hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng của

viên chức theo quy định của pháp luật. Để đảm bảo quyền lợi cho viên chức và

công tác đề nghị mỗi đơn vị cử 01 đại diện đến nộp danh sách, hồ sơ cho đơn vị.

7. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ đăng ký

 - Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng: 05 ngày, kể từ

ngày có Thông báo Kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

năm 2025. Thông báo được gửi đến các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã, thị

trấn, đăng tải trên Trang thông tin điện tử UBND huyện và niêm yết công khai

tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị.

 - Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Phòng Nội vụ, UBND huyện Nông Cống.

Việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng được thực hiện từ thứ 2

đến thứ 6 hàng tuần (trong giờ hành chính).

8. Thời gian, địa điểm tổ chức xét thăng hạng

- Thời gian tổ chức xét: Tổ chức xét thăng hạng sau khi hết thời gian tiếp

nhận hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng.

- Địa điểm: UBND huyện Nông Cống.

Thông báo này được đăng tải trên Trang Thông tin Điện tử huyện Nông

Cống; được Trung tâm VHTT-TT&DL huyện thông tin rộng rãi và niêm yết tại

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Nông Cống để các đơn vị, cá nhân có

nhu cầu đăng ký dự xét thăng hạng viên chức biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (B/c);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (B/c);

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử xã, thị trấn;

- Trung tâm VHTT-TT&DL huyện (để thông báo);

- Các trường học (để thông báo);
- Lưu VT; NV.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Hồng Hạnh

		dungcv.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-21T15:24:26+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T15:31:34+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Hồng Hạnh<hanhph.nongcong@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-21T15:50:55+0700

		2025-04-21T15:50:56+0700

		2025-04-21T15:56:50+0700